Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí

CAMPUS FLORIANO
Rua Francisco Urquiza Machado, 462, Meladão, Meladão, FLORIANO / PI, CEP 64.808-475

Site: www.ifpi.edu.br

EDITAL 17/2023 - GDG/DG-FLORIAN/CAFLO/IFPI, de 26 de abril de 2023.

SELEÇÃO DE MONITORES PARA ADOTE UMA ÁRVORE E PRÉ-ENEMSELEÇÃO DE MONITORES PARA ADOTE UMA ÁRVORE E PRÉ-ENEM

O Ins>tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí – IFPI, Campus Floriano, através do Núcleo de
Atendimento às Pessoas com Necessidades Específicas (NAPNE) e no uso de suas atribuições legais e por meio da
Diretoria Geral/Diretoria de Ensino, torna público que estarão abertas as inscrições para seleção de MONITORES
para assistência na execução dos projetos Adote uma Árvore e Pré-ENEM, bem como, preenchimento de vagas e
para compor cadastro reserva, com vigência para o ano le>vo de 2023, des>nada ao estudante, regularmente
matriculado nos cursos técnicos e superiores, conforme Quadro I.

1. OBJETIVO DA MONITORIA1. OBJETIVO DA MONITORIA

1.1 Dos Objetivos do Monitor do Projeto Adote uma Árvore.

1.1.1 Auxiliar no planejamento, execução e distribuição das mudas confeccionadas no projeto Adote uma Árvore;

1.1.2 Auxiliar na polí>ca ins>tucional de preservação ambiental e sustentabilidade por meio de ações de
conscientização que envolvam o Projeto Adote uma Árvore.

1.2 Dos Objetivos do Monitor do Projeto Pré-ENEM.

1.2.1 Auxiliar no planejamento, execução e acompanhamento das atividades envolvendo o Pré-ENEM;

2. DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES2. DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES

ATIVIDADEATIVIDADE DATADATA

Publicação do Edital 26.04.2023

Período de Inscrições 27.04 a 28.04.2023

Homologação das Inscrições 29.04.2023

Entrevista 03.05.2023

Divulgação dos Resultados 04.05.2023

Capacitação dos monitores 05.05

Início das Atividades
Data de publicação dos
resultados

3. DAS VAGAS E DOS VALORES DAS BOLSAS3. DAS VAGAS E DOS VALORES DAS BOLSAS

3.1 Para o exercício le>vo de 2023, o campus Floriano disponibilizará 02 (duas) vagas de monitoria para o Projeto

Adote uma Árvore; 02 (duas) vagas de monitoria para o projeto Pré-ENEM; 02 (duas) vagas de cadastro reserva
(CR) para monitoria para o Projeto Adote uma Árvore, 02 (duas) vagas de cadastro reserva (CR) para monitoria
para o Projeto Pré-ENEM, com bolsa no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) mensal, distribuída de acordo com o
Quadro I.

Quadro I – Distribuição de vagas de monitorias

NºNº MonitoriaMonitoria
Turno deTurno de

AtendimentoAtendimento
RequisitosRequisitos VagasVagas

CadastroCadastro

dede
ReservaReserva

C.H.C.H.

SemanalSemanal

ValorValor
dada

BolsaBolsa

01

Projeto
Pré-

ENEM
Tarde

Estar
regularmente
matriculado e
frequentando
o curso de
Informática
Integrado ao
Médio.

01 01 12h
R$

300,00

02

Tarde

Estar
regularmente
matriculado e
frequentando o
curso de
Tecnologia em
Análise e
Desenvolvimento
de Sistemas.

01 01 12h
R$

300,00

03

Projeto
Adote
uma

Árvore

Tarde

Estar
regularmente
matriculado e
frequentando
o curso de
Meio
Ambiente
Integrado ao
Médio.

01 01 12h
R$

300,00

04

Manhã

Estar
regularmente
matriculado e
frequentando o
curso de
Licenciatura em
Ciências
Biológicas

01 01 12h
R$

300,00

4. DOS REQUISITOS4. DOS REQUISITOS

4.1 Podem se candidatar às bolsas de Monitoria estudantes do campus Floriano/IFPI, desde que atendam os
seguintes requisitos:

4.1.1 Estar em conformidade com o Quadro 1 do Item 3 do edital.

4.1.2 Não possuir outra modalidade de Bolsa (outros >pos de monitoria, PIBIC, PIBIC Jr, PIBIC IT, BeneTcios
Permanente, Atleta, Cultura e outros).

5. DAS INSCRIÇÕES5. DAS INSCRIÇÕES

5.1 As inscrições serão realizadas somente via internet através do link https://forms.gle/DYsMdnuLdeRHPsF79,
com a entrega dos seguintes documentos:

	Documento assinado eletronicamente por: